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fra 1846s, er bortfaldem Det er den For-  
deel, vi have deraf, og det er en Nødvendig- 
hed, vi befinde os under, og det er en moralsk 
Forpligtelse, som Rigsdagen har paadraget sig 
ligeoverfor Regjeringen ved i Aaret 1850 at 
gjøre det første Skridt, og som den, efter min 
Formening, i dette Øieblik nødvendigen maa 
indfrie; og dersom det nogensinde sknldekomrne 
derhentil, hvilket jeg ikke troer, at Toldgrænd- 
sen bliver flyttet tilbage til Kongeaaen, saa er 
det jo Rigsdagens egen Beslutning, som har 
ført den derhen. (Asbrydelse fra Lindbergs 
Side.) Jeg hørte ikke rigtigt, hvad den ærede 
Rigsdagsmand sagde, men jeg vil kun bemærke, 
at den Mand, der vil Andet end det, han kan, 
han kan Intet udrette paa en Rigsdagz thi 
det, som er det Væsentligste paa en Rigsdag, 
«det er, at hjrrlpeRegjeringeri til at kunne det, 
som Rigsdagen til den Tid vil, det vil sige, 
at ville det, man kan, altsaa dersom den ærede 
Rigsdagsmand er fremkommert med Noget, som 
han ,nok vil, men ikke kan, saa er det ikke no- 
get heldigt Raad, han har givet os at følge 
i den praetiske Verden, ogsaa maae vi lade 
ham staae paa det talende Gebet, og ikke rette 
vor Afstemning derefter.« 

L indberg r  Ia ,  det er ganske vist, at 
jeg kan paa ingen Maade ville, at Toldgrænd- 
sen skulde, føres tilbage tilKongeaaenz jeg har 
levet paa den Egn, og jeg veed meget, godt, 
hvad det har at betyde, det skal jeg aldrig 
give min Stemme til, men jeg vil raade til, 
at den bliver, hvor den er, det kan dog ikke 
være nogen forstandig Mand imod; den er 
nu ved Eideren, og der er ingen Tvivl eller 
Grund, saavidt jeg kan see, til at vi skulle! 
vige derfra, førend vi saae en Fællesforfatning, 
og at vi kunne bedomme den, sor at vi kunne 
see, om den kan stemme med vor Grundlov. 
Skulde vi, som skulle være klartseende Mænd, 
iblinde underkaste os saadanne Eventualitetey 
som vi ikke kunne bedømme? Lad os først see 

- Udkastet til Fællesforfatningert, og dersom det 
viser sig, at den strider-mod den danske Grund- 
lov, da mener jeg, naar jeg læser i den kgl. 
Kundgjorelse af 28de Januar f. A., at det er; 
Hans Majestæts »safte Villie, at det danske! 
Riges Grundlovsbestemnrelsers ikke skulle foran- 
dres, derved staaer jeg. Jeg vil stride for den; 

Grundlov, som ogsaa jeg har besvoret, og jeg 
vil heller ikke vige derfra for en saadan Flyt- 
ning af Toldgrærtdsen, som fører os ind paa 
Ting, som vi ikke kunne raade over i Frernti- 
den. Lad Ministeriet komme med den Heel- 
statsforfatttingz hvorfor er den ikke kommer: 
endnu den Dag i Dag? Der er forløbet lang 
Tid nok, siden den kgl. Kundgjorelse af 28de 
Januar 1852 udkom. 

Tsche rn ing :  Den ærede Rigsdagsmand 
lægger ikke Mærke til-den besynderlige Mod- 
sigelse, han er falden i. I  1850, da vi flyt- 
tede Toldgrændsen til en ubestemt Begrænds- 
ning -홢홢 thi det maa jeg holde fast 홢홢홢홢, og 
bort fra en bestemt Begrændsning, nemlig den 
danske Grundlovs Begrændsning, da gik vi 
ind derpaa, uden at spørge om Fællesforfat- 
ningen; thi vi havde ingen Fællesforfatrring 
for Slesvig og Kongeriget, og vi have heller 
ikke i dette Øieblik en saadan Fællesforfatning; 
hvorfor vovede vi os da ind derpaa , hvorfor 
gjorde vi det? Vi gjorde det, fordi vi erkjendte, 
at der i vor hele Udviklings Interesse laa en 
Betydning i denne Sag, som vi ikke skulde ud- 
sætte efter denne Formulering as den sælles 
Forfatning; vi gjorde det, fordi vi saae, at vt 
ved saaledes at udvide vore»Interesfers Ge- 
beet ogsaa, saa meget det stod i vor Magt, 
udvidede vore Vrineipers Omraade. Det er 
det Samme, vi nu maae gjøre; om vi ogsaa 
kun skulle gjøre det til en Prøve, maae vi gjøre 
det; thi kun under den Betingelse 홢- det maa 
erindres 홢 ere vi komne-i den Stilling, hvori 
vi, nu ere. Vi skylde at syldeftgjore indgaaede 
Forpligtelser sor at vi kunne faae det Monar- 
thie begrændset mod uden, inden hvis Grænd- 
ser vi» skulle saae de indre Principer til at 
gjøre sig gjældende, og dersom det ærede Med- 
lem siger: In ,  men jeg vil først see, om den 
danske Grundlov kan gjøres fuldt gjældende 
inden for disse Grændser, saa svarer jeg ham; 
troer det Mede Medlem da ynkelig, at den 
kan« gjøres fuldt gjældende. (Lindberg:«Nei! 
ikke, naar vi. flytte,Toldgrændsen!). Troer 
han det da, naar vi ikke gjøre det? (Lind- 
berg:  s a d .  Hvoraf veed han det? (Lind- 
berg: Det troer jeg !). Ja,  det ærede Med- 
lem lever i Troen, men han har ikke givet 
mig Andet derfor, end at han troer det, og 


